[image: image1.jpg]

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
АДМИНИСТРАЦИИ УСТЬ-БОЛЬШЕРЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
 _____14.05.2015____№____176_____

	О внедрении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 02.07.2013 № 176-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и статьи 7 и 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» по вопросам оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов», приказом Министерства экономического развития, предпринимательства и торговли Камчатского края от 15.09.2014 № 549-п «Об утверждении Методических рекомендаций по внедрению оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов в Камчатском крае»:
1. Утвердить План мероприятий по внедрению процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Определить Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района уполномоченным органом, ответственным за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края.

3. Создать Рабочую группу по внедрению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края в составе согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

4. Утвердить Положение о Рабочей группе по внедрению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края согласно приложению № 3 к настоящему распоряжению.
5. Управлению делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района обнародовать настоящее распоряжение на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Настоящее распоряжение вступает в силу после для его обнародования.
7. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Усть-Большерецкого муниципального района В.И. Логинова.
Глава Администрации

Усть-Большерецкого

муниципального района                                                                  К. Ю. Деникеев
Приложение № 1
к распоряжению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от ___14.05.2015__ № __176___

План мероприятий по внедрению процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	Создание рабочей группы по организации внедрения и проведения процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	II квартал

2015 года
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	2
	Определение уполномоченного органа, ответственного за внедрение процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	II квартал

2015 года
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	3
	Внесение в Устав Усть-Большерецкого муниципального района положений, касающихся внедрения и осуществления процедур оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	III-IV квартал

2015 года
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	4
	Разработка и принятие Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	III-IV квартал

2015 года
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	5
	Разработка и утверждение форм документов, оформляемых при проведении оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	III-IV квартал

2015 года
	Управление экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	6
	Создание на официальном сайте Администрации Усть-Большерецкого муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет специального раздела для размещения информации об оценке регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района и экспертизе нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	III-IV квартал

2015 года
	Управление делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	7
	Проведение уполномоченным органом работы по заключению соглашений о взаимодействии между Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района и организациями, представляющими интересы предпринимательского сообщества Усть-Большерецкого муниципального района при проведении процедуры оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
	III-IV квартал

2015 года
	Управление делами Администрации Усть-Большерецкого муниципального района;
Правовой отдел Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

Приложение № 2
к распоряжению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от ___14.05.2015__ № __176___
Состав

Рабочей группы по внедрения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края

	Логинов
Василий Иванович
	- заместитель Главы Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, председатель Рабочей группы

	Козьмина

Наталья Валерьевна
	- руководитель Управления экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, заместитель председателя Рабочей группы

	Кравченко

Татьяна Борисовна
	- главный специалист – эксперт отдела прогнозирования и экономического анализа в составе Управления экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района, секретарь рабочей группы

	Власова
Аксана Ивановна
	- руководитель Финансового управления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Жеребова

Оксана Николаевна
	- заместитель руководителя – начальник отдела прогнозирования и экономического анализа в составе Управления экономической политики Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Кисельников
Геннадий Измаилович
	- начальник Правового отдела Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

	Синатос

Мария Николаевна
	- заместитель руководителя – начальник отдела бюджетного планирования и анализа Финансового управления Администрации Усть-Большерецкого муниципального района

Приложение № 3
к распоряжению Администрации Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края от __14.05.2015__ № ___176__
Положение

о Рабочей группы по внедрения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края

1. Рабочая группа по внедрения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края (далее – Рабочая группа) является коллегиальным совещательным органом, созданным на период внедрения и в целях внедрения на территории Усть-Большерецкого муниципального района оценки регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края и экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района Камчатского края.
2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, Камчатского края, муниципальными правовыми актами и Уставом Усть-Большерецкого муниципального района, а также настоящим Положением.
3. Основными задачами Рабочей группы являются:

1) обеспечение взаимодействия и координация работы органов местного самоуправления Усть-Большерецкого муниципального района с органами исполнительной власти государственной власти Камчатского края, экспертными организациями, организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также с иными организациями;

2) определение приоритетных направлений развития ОРВ в Усть-Большерецком муниципальном районе;
3) подготовка предложений по вопросам организационного, правового и методического совершенствования ОРВ в Усть-Большерецком муниципальном районе;
4) подготовка предложений и рекомендаций по вопросам проведения экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района
4. Рабочая группа в целях реализации возложенных задач имеет право:

1) взаимодействовать с органами исполнительной власти государственной власти Камчатского края, экспертными организациями, организациями, целью деятельности которых является защита и представление интересов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также с иными организациями;

2) определять приоритетные направления развития процедуры ОРВ в Усть-Большерецком муниципальном районе;

3) рассматривать предложения, направленные на развитие процедуры ОРВ, поступившие от органов исполнительной власти государственной власти Камчатского края, экспертных и иных организаций, и вырабатывать рекомендации по их реализации;
4) разрабатывать предложения по вопросам организационного, правового и методического совершенствования процедуры ОРВ;

5) приглашать для участия в заседаниях Рабочей группы не входящих в состав представителей органов местного самоуправления Усть-Большерецкого муниципального района, органов исполнительной власти государственной власти Камчатского края, экспертных и иных организаций;

6) рассматривать предложения по вопросам проведения экспертизы нормативных правовых актов Усть-Большерецкого муниципального района.

5. Рабочая группа состоит из председателя Рабочей группы, его заместителя, секретаря Рабочей группы, членов Рабочей группы, которые принимают участие в ее работе.
6. Члены Рабочей группы участвуют в ее заседаниях лично. В случае невозможности присутствия члена Рабочей группы на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу. Каждый член Рабочей группы имеет право одного голоса, передача голоса другим членам Рабочей группы не допускается.
7. Заседание Рабочей группы проводиться по решению председателя Рабочей группы, по мере необходимости.

8. Председатель рабочей группы:

1) назначает дату проведения заседаний Рабочей группы;

2) руководит работой Рабочей группы;

3) утверждает повестку дня и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Рабочей группы;

4) обеспечивает и контролирует выполнение решений Рабочей группы.

9. Заместитель председателя Рабочей группы:

1) в отсутствие председателя Рабочей группы осуществляет руководство деятельностью Рабочей группы и проводит его заседания;

2) осуществляет отдельные полномочия председателя Рабочей группы по его поручению;

3) обеспечивает и контролирует выполнение решений Рабочей группы.

10. Секретарь Рабочей группы:

1) организует текущую работу Рабочей группы;

2) ведет протоколы заседаний Рабочей группы;

3) формирует проект повестки дня заседания Рабочей группы;

4) организует оформление материалов заседаний Рабочей группы.

11. Повестка дня заседания Рабочей группы направляется членам Рабочей группы не менее чем за два рабочих дня до заседания.
12. Решения Рабочей группы принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Рабочей группы.

13. Рабочая группа правомочна решать вопросы, отнесенные к ее компетенции, если на заседании присутствуют не менее половины ее членов.

14. Решения, принимаемые на заседаниях Рабочей группы, носят рекомендательный характер, оформляются протоколами заседаний Рабочей группы (далее – Протокол), который подписывается председательствующим на заседании Рабочей группы и секретарь Рабочей группы. Срок подготовки Протокола не должен превышать трех рабочих дней со дня проведения заседания Рабочей группы.
15. Организационно-техническое обеспечение деятельности Рабочей группы осуществляется Администрацией Усть-Большерецкого муниципального района.